
Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057

..

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 073 DE 25 DE JANEIRO 2016
Nome: Charles de Paiva Catuaba
Matrícula: 5833680-1
Função: CAP QOBM
Função Programática: 06.122.1297.8338         
Elemento de Desp: 339036 - R$2.000,00
339030 - R$1.000,00 
Prazo de Aplicação: até 60 dias
Prazo de Prestação de conta: 15 dias
Valor R$ 3.000,00
Fonte: 0101
Ordenador de Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL 
QOBM

Protocolo 921099

.

.

DIÁRIA
.

Resumo de PORTARIA Nº 028 de 15 de Janeiro de 2016.
Conceder ao militar: CB BM RENATO OLIVEIRA PINHEIRO, 04 
diárias completas. Origem: Marabá Destino: Capital do Estado. 
No Período: 03 a 05 e 16 a 18 de Dezembro de 2015. Objetivo: 
A serviço da JME

Resumo de PORTARIA Nº 029 de 15 de Janeiro de 2016.
Conceder ao militar, CAP QOBM PAULO CÉSAR VAZ JÚNIOR 04 
diárias completas , Origem: Marabá Destino: capital do estado. 
No Período: 09 à 11 de Dezembro de 2015, e 05 ̀ a 07 de Janeiro 
de 2016. Objetivo: A serviço da Corporação.

Resumo de PORTARIA Nº 044 de 15 de Janeiro de 2016.
Conceder aos militares, Abaixo relacionados diárias conforme 
planilha , Origem: Marabá Destino: capital do estado, . Nos Dias: 
conforme planilha. Objetivo: A serviço da Corporação.

Nº DE 
ORDEM

POSTO /
GRAD NOME DATA DE SAÍDA DATA DE REG. Nº DE 

DIÁRIAS

1 SGT BM OSAIAS LIMA 
DIAS 01/12/2015 05/12/2015 4

2 CB BM
ANTONIO 
FERREIRA 
MONTEIRO

08/12/2015 11/12/2015 3

15/12/2015 18/12/2015 3

22/12/2015 25/12/2015 3

Resumo de PORTARIA Nº 045 de 15 de Janeiro de 2016.
Conceder aos militares, SGT BM RAIMUNDO NONATO PAIXÃO 
DE LIMA, SGT BM PEDRO AMERICO FILHO, CB BM ANTONIO 
JORGE DA CÂMERA SILVA E SD BM TIAGO BORGES FREITAS 
1,5 diárias , Origem: Castanhal Destino: Maracanã. No Dia: 14 
de Novembro de 2015, retornando no dia seguinte. Objetivo: A 
serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 046 DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
Conceder aos militares, CAP QOBM MARIO AUGUSTO SILVA 
DONZA, SUBTEN BM MARCOS JOSE PINTO DA SILVA, SGT BM 
JOEL CHAGAS DE ARAUJO, CB BM EMILIANO DO NASCIMENTO 
CABÁ, CB BM FRANCISCO HERIVELTO MORAIS MENDONÇA E CB 
BM DALIO VALTERLON PINTO DA SILVA 01 diária de alimentação 
, Origem: Santa Izabel do Para Destino: São Miguel do Guamá. 
No Dia: 24 de Outubro de 2015, retornando no mesmo dia. 
Objetivo: A serviço da Corporação.

Protocolo 920811

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 128/2016-GAB/DG/CEDÊNCIA
DE 21/01/2016.

CONSIDERANDO os termos do Decreto Nº 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1º, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa nº 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º §§ 1º e 5º;

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 650/2015-GP/D-AL, de 
29/12/2015, da lavra do Deputado Marcio Miranda, Presidente 
da Assembleia Legislativa do Pará;
RESOLVE: I - PRORROGAR A CESSÃO do servidor ADMIR POMBO 
CORREA, Investigador de Polícia Civil, matrícula nº 54189051, à 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará, com ônus para o órgão 
cessionário, no período de 01/01/2016 a 31/12/2016;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA/Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 921117

PORTARIA Nº 109/2016-GAB/DG/CEDÊNCIA DE 
14/01/2016.

CONSIDERANDO os termos do Decreto Nº 648/2013, de 
17/01/2013,  publicado  no
DOE nº 32.321, de 18/01/2013;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 128/2015-SEMSI, de 
24/04/2015, subscrito pelo Prefeito Municipal, Valmir Queiroz 
Mariano;
RESOLVE: I - CEDER, o servidor ODORICO DE ALMEIDA 
LIMA NETO, matrícula nº 5853354, à Prefeitura Municipal 
de Parauapebas, com ônus para o órgão cessionário, sem 
ressarcimento a contar de 01/02/2016;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA/Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 921119

PORTARIA Nº 001/2016-GAB/DPA DE 20/01/2016.
CONSIDERANDO: O homicídio ocorrido no interior do 
estabelecimento denominado Arena Bar, situado a Rua 
Interventor Malcher, nº 1521, bairro Aeroporto, Breves/Pa., fato 
que teve como vítima Cláudio Gomes do Nascimento, conforme 
BOP nº 0053/2015001852-8;
CONSIDERANDO: A gravidade do fato ocorrido e considerando 
ainda que o evento ocorreu por volta de 00h30min. da 
madrugada do dia 16/12/2015, portanto fora do horário legal 
de funcionamento de estabelecimentos de diversões públicas;
CONSIDERANDO: serem atribuições desta Divisão o 
cadastramento, regularização e fi scalização dos estabelecimentos 
de diversões públicas e afi ns, em conformidade com o que 
preceitua o Decreto nº 2.423, de 31/08/1982, e a necessidade 
de se apurar rigorosamente o  fato;
RESOLVE:  Instaurar o Processo Administrativo 
Apuratório, a fi m de que sejam apuradas as denúncias no prazo 
de 30 (trinta) dias, sob a presidência do DPC CARLOS OLAVO 
MESCHEDE DA SILVEIRA.
CUMPRA-SE.
Dra. DEISY NEY RAMOS DE CASTRO LEMOS, Delegada de Polícia 
Civil, Diretora da DPA.

Protocolo 921121

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2016-DG/PAD/DIVERSOS 
   BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2016.

O Corregedor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO:       os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção 
Geral;      
CONSIDERANDO:   os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2013/532820 e 2013/558034, PORTARIA Nº 001/2015-
DG/PAD, instaurado para apurar possíveis irregularidade em 
procedimentos de fi scalização;
CONSIDERANDO:   os termos do Memorando nº 01/2016-CPAD, 
da lavra da Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, solicitando e apresentando justifi cativas para 
recondução, por mais 60 (sessenta) dias, para continuidade 
da instrução processual e elaboração do competente Relatório 
Conclusivo;

R  E  S  O  L  V  E:                                         
I -  RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelas servidoras 
ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora Autárquica, matrícula nº 
55590080/1; ELIZABETH CRISTIANE MARTINS DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845418/1 e VIVIAN ROCHA 
DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 55588488/1 para, 
sob a presidência da primeira, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, objetivando a 
conclusão do PAD instaurado através da PORTARIA Nº 001/2015-
DG/PAD, de 30.03.2015, conforme preceitua o artigo 208, da Lei 
nº 5.810/94, a contar de 02/12/2015;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JUNIOR

Corregedor Chefe
Port. N° 025/2016. DG/CGP               

Protocolo 921047

PORTARIA Nº 18/2016-DGD/PORTARIAS DIVERSAS                       
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral,
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da Portaria 27/2015-DGD/PAD, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33.015, 
Edição de 19.11.2015, que designou a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como os termos do Memorando 
n° 01/2016 - CPAD, de 15/01/2016, da lavra da Presidente da 
Comissão  solicitando a prorrogação do prazo,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - PRORROGAR  por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II, da PORTARIA Nº 27/2015-DGD/PAD, publicada no DOE 
nº 33.015, Edição de 19.11.2015 para conclusão dos trabalhos;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR

Corregedor Chefe - DETRAN/PA 
Protocolo 921048

PORTARIA Nº 03/2016-CGD/PAD
       BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo n° 2014/230120, que informa 
a ocorrência de irregularidades em processos de veículo, gerado 
na CIRETRAN de Vigia;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer 
n° 259/2015-CORREGEDORIA GERAL, que propugna pela 
necessidade de instauração Processo Administrativo Disciplinar 
para apuração de responsabilidades,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face 
dos servidores R.C.P.R e B.W.S.P, devidamente identifi cados 
nos autos, com a fi nalidade de apurar responsabilidades pela 
prática, em tese, das irregularidades constantes dos processos 
administrativos em referência e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, 
Assistente de Trânsito, matrícula n° 8084557/1, PATHRICIA 
CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, matrícula 
n° 57214873/1 e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula n° 57194031/1, para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo a 
Comissão observar as disposições contidas no art. 204 e seguintes 
da Lei Estadual n° 5.810/94, assegurando aos acusados os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA               

Protocolo 921050


